
El Peruano
Viernes 21 de febrero de 2014 517329

Con el visado del Viceministerio de Gestión 
Ambiental, la Secretaría General, la Dirección General 
de Investigación e Información Ambiental y la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 
Nº 1013, Ley de Creación, Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente; y el Decreto Supremo Nº 007-2008-
MINAM, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Declarar como información ambiental 
relevante para el Sistema Nacional de Información 
Ambiental – SINIA, los datos generados por la Red Nacional 
de Estaciones Meteorológicas, Agrometeorológicas e 
Hidrológicas, administrada por el Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología – SENAMHI, facilitando el uso 
e intercambio de información para los procesos de toma 
de decisiones y la gestión ambiental.

Artículo 2°.- Establecer que los datos generados 
por la Red Nacional de Estaciones Meteorológicas, 
Agrometeorológicas e Hidrológicas, son de carácter 
público, en el marco del Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado 
por Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM.

Artículo 3°.- El Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología – SENAMHI, en coordinación con la Dirección 
General de Investigación e Información Ambiental 
del Ministerio del Ambiente, elaborará en un plazo no 
mayor de sesenta (60) días hábiles, el protocolo de 
interoperabilidad que permita integrar los datos generados 
por la Red Nacional de Estaciones Meteorológicas, 
Agrometeorológicas e Hidrológicas al Sistema Nacional 
de Información Ambiental – SINIA.

Artículo 4°.- Los operadores públicos de estaciones 
meteorológicas, agrometeorológicas e hidrológicas, deben 
brindar al SENAMHI la información que éstas produzcan, 
en base a protocolos, procedimientos de intercambio y fl ujo 
de datos.

Artículo 5°.- Los operadores privados de estaciones 
meteorológicas, agrometeorológicas e hidrológicas, 
pueden solicitar su inclusión a la Red Nacional de 
Estaciones Meteorológicas, Agrometeorológicas e 
Hidrológicas, debiendo brindar al SENAMHI la información 
que éstas produzcan, en base a protocolos, procedimientos 
de intercambio y fl ujo de datos. 

Artículo 6°.- El “Protocolo para la Instalación y Operación 
de Estaciones Meteorológicas, Agrometeorológicas e 
Hidrológicas”, aprobado por el SENAMHI, constituye 
la norma de referencia para los operadores públicos y 
privados que conforman la Red Nacional de Estaciones 
Meteorológicas, Agrometeorológicas e Hidrológicas.

Artículo 7°.- El Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología – SENAMHI, brindará asesoramiento técnico a 
los operadores públicos y privados para su adecuación al 
“Protocolo para la Instalación y Operación de Estaciones 
Meteorológicas, Agrometeorológicas e Hidrológicas”, 
señalado en el artículo precedente.

Artículo 8°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Ofi cial El Peruano, 
así como en el Portal de Transparencia Estándar del 
Ministerio del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1053130-1

Aprueban el Plan de Recuperación de 
la Calidad Ambiental de la Cuenca del 
Río Mantaro al 2021

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 038-2014-MINAM

Lima, 18 de febrero de 2014
 Visto, el Memorando N° 016-2014-VMGA-MINAM del 

Viceministerio de Gestión Ambiental; así como los Informes 

Técnicos N° 0537 y N° 0861-2013-DGCA-VMGA/MINAM 
de la Dirección General de Calidad Ambiental, y demás 
antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 22) del artículo 2° de la Constitución 
política del Perú, señala que toda persona tiene derecho 
a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado para el 
desarrollo de su vida;

Que, mediante Ley Nº 28082, Ley que Declara en 
Emergencia Ambiental la Cuenca del Río Mantaro, 
modifi cada por Ley N° 28608, se declaró de interés nacional 
la solución integral de los problemas de contaminación de 
la cuenca del río Mantaro;

Que, a través del Decreto del Consejo Directivo N° 021-
2007-CONAM/CD se creó el Grupo Técnico Estratégico 
Mantaro, a fi n de actuar como órgano de coordinación 
de la gestión ambiental en la cuenca del río Mantaro, así 
como de la implementación de las acciones contenidas en 
las disposiciones de la Ley N° 28082 y su modifi catoria, 
dentro del marco normativo nacional y regional vigente;

Que, en dicho contexto, el pleno del Grupo Técnico 
Estratégico validó el Plan de Recuperación de la Calidad 
Ambiental de la Cuenca del Río Mantaro al 2021, 
formulado y presentado por el Ministerio del Ambiente, a 
través de la Dirección General de Calidad Ambiental

Que, de conformidad con lo previsto en el artículo 55° 
de la Ley N° 28611, Ley General del Ambiente, la Autoridad 
Ambiental Nacional ejerce funciones coordinadoras y 
normativas de fi scalización y sancionadoras para corregir 
vacíos, superposición o defi ciencias en el ejercicio 
de funciones y atribuciones ambientales nacionales, 
sectoriales, regionales y locales en materia ambiental;

Que, de la concordancia del artículo 56º de la Ley 
Nº 28611 y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del Decreto Legislativo N° 1013, que aprueba la Ley 
de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, se determina que la Autoridad Ambiental 
Nacional la constituye el Ministerio del Ambiente – 
MINAM;

Que, en dicho contexto, corresponde fortalecer el 
marco programático de la gestión ambiental en la cuenca 
del río Mantaro a través de la aprobación del Plan de 
Recuperación de la Calidad Ambiental de la Cuenca del 
Río Mantaro al 2021; 

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
la Secretaría General, la Dirección General de Calidad 
Ambiental y la Ofi cina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
28082, Ley que Declara en Emergencia Ambiental la 
Cuenca del Río Mantaro, modifi cada por Ley N° 28608; 
la Ley N° 28611, Ley General de Ambiente; el Decreto 
Legislativo Nº 1013, que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; y 
el Decreto Supremo Nº 007-2008-MINAM, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente.

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar el Plan de Recuperación de la 
Calidad Ambiental de la Cuenca del Río Mantaro al 2021, 
que como Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2°.- Disponer que la implementación del Plan 
de Recuperación de la Calidad Ambiental de la Cuenca 
del Río Mantaro al 2021, estará a cargo de los Gobiernos 
Regionales de Pasco, Junín, Huancavelica y Ayacucho, 
con la participación de las entidades de gobierno de 
nivel nacional, regional y local, involucradas en el ámbito 
geográfi co de la cuenca, así como con la participación 
de las entidades del sector privado señaladas en el 
mencionado Plan de Recuperación.

Artículo 3°.- El Grupo Técnico Estratégico Mantaro 
estará a cargo del monitoreo del Plan de Recuperación de 
la Calidad Ambiental de la Cuenca del Río Mantaro al 2021. 
Asimismo, emitirá un reporte anual de la ejecución y los 
resultados de los programas, subprogramas, actividades 
y responsabilidades dispuestas en el citado plan, que será 
presentado al Ministerio del Ambiente.

Artículo 4°.- La actualización y/o reformulación del 
Plan de Recuperación de la Calidad Ambiental de la 
Cuenca del Río Mantaro al 2021 se realizará a propuesta 

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Viernes 21 de febrero de 2014517330

del Grupo Técnico Estratégico Mantaro cada cinco 
(5) años y se aprobará por Resolución Ministerial del 
Ministerio del Ambiente.

Artículo 5°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Ofi cial El Peruano.

La presente resolución y su Anexo serán publicados, 
asimismo, en el Portal de Transparencia del Ministerio 
del Ambiente, en la misma fecha de publicación de la 
resolución en el Diario Ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1053130-2

Disponen publicar Proyecto de Decreto 
Supremo que aprueba el Estándar 
de Calidad Ambiental (ECA) de Aire 
para Mercurio, en el portal web del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº  041-2014-MINAM

Lima, 18 de febrero de 2014

Visto, el Memorando N° 030-2014-VMGA-MINAM 
del Viceministerio de Gestión Ambiental; así como el 
Informe Técnico N° 0031-2014-DGCA-VMGA/MINAM 
de la Dirección General de Calidad Ambiental, y demás 
antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 22 del artículo 2° de la Constitución 
Política del Perú establece que toda persona tiene 
derecho a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado 
al desarrollo de su vida;

Que, el artículo 3° de la Ley N° 28611, referido al rol de 
Estado en materia ambiental, dispone que éste a través 
de sus entidades y órganos correspondientes diseña 
y aplica, entre otros, las normas que sean necesarias 
para garantizar el efectivo ejercicio de los derechos y el 
cumplimiento de las obligaciones y responsabilidades 
contenidas en dicha Ley;

Que, según el artículo I del Título Preliminar de la Ley 
Nº 28611, Ley General del Ambiente, toda persona tiene 
el derecho irrenunciable a vivir en un ambiente saludable, 
equilibrado y adecuado para el pleno desarrollo de la vida 
y el deber de contribuir a una efectiva gestión ambiental 
y de proteger el ambiente, así como a sus componentes 
asegurando particularmente la salud de las personas 
en forma individual y colectiva, la conservación de la 
diversidad biológica, el aprovechamiento sostenible de los 
recursos naturales y el desarrollo sostenible del país;

Que, el artículo 31° de la mencionada ley, defi ne al 
Estándar de Calidad Ambiental (ECA) como la medida 
que establece el nivel de concentración o del grado de 
elementos, sustancias o parámetros físicos, químicos 
y biológicos, presentes en el aire, agua o suelo en su 
condición de cuerpo receptor, que no representa riesgo 
signifi cativo para la salud de las personas ni al ambiente. 
El ECA es obligatorio en el diseño de las normas legales y 
las políticas públicas; así como referente obligatorio en el 
diseño y aplicación de todos los instrumentos de gestión 
ambiental;

Que, de conformidad con el literal d) del artículo 7º 
del Decreto Legislativo Nº 1013, que aprueba la Ley 
de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, el MINAM tiene como función específi ca 
elaborar los Estándares de Calidad Ambiental (ECA) 
y Límites Máximos Permisibles (LMP), debiendo ser 
aprobados o modifi cados mediante Decreto Supremo;

Que, en ese contexto, la Dirección General de 
Calidad Ambiental ha presentado el proyecto de Decreto 
Supremo que aprueba el Estándar de Calidad Ambiental 
(ECA) de Aire para Mercurio; propuesta que, previa a su 
aprobación, debe ser sometida a consulta pública, con la 
fi nalidad de contar con las sugerencias y/o comentarios de 
los interesados, conforme lo establece el artículo 39° del 

Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la Información 
Pública Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana 
en Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 002-2009-MINAM; por lo que, corresponde emitir la 
presente resolución;

Con el visado del Viceministerio de Gestión 
Ambiental, de la Secretaría General, de la Dirección 
General de Calidad Ambiental y de la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1013, Ley de  Creación, Organización 
y Funciones  del  Ministerio  del  Ambiente; la Ley Nº 
28611, Ley General del Ambiente; y, del Reglamento 
sobre Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en 
Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo Nº 
002-2009-MINAM.

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Disponer la publicación del Proyecto 
de Decreto Supremo que aprueba el Estándar de 
Calidad Ambiental (ECA) de Aire para Mercurio, que 
como Anexo forma parte integrante de la presente 
resolución.

Dicha publicación se realizará en el Portal Web 
institucional del Ministerio del Ambiente (http://www.
minam.gob.pe/consultas_publicas), a fi n de conocer las 
sugerencias y/o comentarios de los interesados, por un 
plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir de la 
publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Ofi cial El Peruano.

Artículo 2º.- Las sugerencias y/o comentarios sobre 
el proyecto normativo señalado en el artículo 1° de la 
presente resolución, deberán ser remitidas, por escrito, al 
Ministerio del Ambiente, cuya sede central se encuentra 
ubicada en la Avenida Javier Prado Oeste N° 1440, San 
Isidro – Lima, y/o a la dirección electrónica ecaylmp@
minam.gob.pe 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1053130-3

DEFENSA

Autorizan ingreso al territorio nacional 
de personal militar de EE.UU. 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 110-2014-DE/SG

Lima, 19 de febrero de 2014

CONSIDERANDO:
Que, con Facsímil (DSD) Nº 03 del 2 de enero de 

2014, el Director de Seguridad y Defensa del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, solicita se expida la autorización 
para el ingreso de personal militar de los Estados Unidos 
de América, sin armas de guerra;

Que, con Ofi cio No. 057-2014/VPD/B/01.a del 9 
de enero de 2014, el Director General de Relaciones 
Internacionales de este Ministerio, emite opinión favorable 
para el ingreso al país del personal militar de los Estados 
Unidos de América;

Que, el referido personal militar ingresará a territorio 
de la República, del 25 de febrero al 10 de octubre de 
2014, a fi n de apoyar como Ofi cial de Operaciones Aéreas 
del Equipo de Asistencia y Planeamiento Conjunto (JPAT) 
en el Perú; 

Que, el artículo 5° de la Ley N° 27856, Ley de Requisitos 
para la Autorización y consentimiento para el ingreso 
de tropas extranjeras en el territorio de la República, 
modifi cado por el artículo único de la Ley Nº 28899, 
establece que el ingreso de personal militar extranjero sin 
armas de guerra para realizar actividades relacionadas a 
las medidas de fomento de la confi anza, actividades de 
asistencia cívica, de planeamiento de futuros ejercicios 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo




